34 Ibid., p. 216.
35 Ibid., p. 218 sgg.
36 Cartulaire de Romainmôtier, a c. di F. GINGINS-LA-SARRAZ, Losanna 1944, p. 701 sg., doc. 48,
10 dic. 1403: «Affranchiavimus et manumisimus et ab omni iugo et servitute talliabili totaliter
liberamus … condicione tali in praemissis apposita … quod praenominati homines nostri de Val-
lorbes, heredes et successores eorundem, habitantes et habitaturi in dicto loco … sint et remane-
ant imperpetuum homines nostri ligii … et condicionis manus mortuae iusta usum et secundum
consuetudinem aliorum hominum nostrorum terrae et potestatis Romanimonasterii».
37 Ibid., p. 792, doc. 70, a. 1499. Va ribadito che ormai tutti gli homines di Romainmôtier erano
considerati personalmente liberi: «Homines et habitatores terrae et potestatis Romanimonaste-
rii sunt homines liberi et iusticiabiles ecclesiae dicti Romanimonasterii et dominorum eiusdem
debentque ressortire et baptire in eodem Romanimonasterii et non alibi; et debent sequi caval-
catam domini pro utilitate ecclesiae et quando necessitas ulget et debent arma monstrare Castel-
lano Romanimonasterii atque sibi parere» (Ibid., p. 786).
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Tuttavia i contadini di Romainmôtier fin dal 1266 avevano il diritto, ri-
conosciuto dalla consuetudine, di vendere, permutare e impegnare tali beni
– detenuti in concessione perpetua (hereditates) – ad altri dipendenti del
priorato loro pari senza peraltro dover pagare alcun laudemio38. Dunque tra
il 1266 e il 1499, a Romainmôtier i talliabiles serve condicionis erano stati
allineati gradualmente ai tagliabili liberi ed erano infine scomparsi. Ciò che
alla fine del Medioevo caratterizzava la dipendenza dall’ente monastico –
oltre al pagamento dei canoni d’affitto e della decima e alla prestazione di
alcune corvées agricole o di opere di trasporto – era essenzialmente la sot-
tomissione degli homines alla giustizia del priorato, il pagamento di tasse di
mercato e di subsidia in caso di necessità dei monaci e il diritto di questi ul-
timi di recuperare le hereditates, ossia le terre concesse a tempo indetermi-
nato, qualora non vi fossero eredi naturali legittimi, o altri eredi legittimi di-
moranti per indiviso nella casa dei deceduti, come si è visto39.
In alcune carte di franchigia i conti di Savoia riconobbero il diritto degli

abitanti di talune località a trasmettere per donazione e per testamento i pro-
pri beni a chicchessia, mentre i parenti avrebbero potuto ereditare dai mor-
ti intestati solitamente entro il quarto grado di parentela, come per esempio
si precisa nelle franchigie di Tour-de-Vevey del 1378, a meno che, in que-
sto caso, non si fosse trattato di uomini del conte, liberi o tagliabili di con-
dizione servile, che erano esclusi dalle franchigie stesse40. 
La manomorta “personale” gravante sui tagliabili di condizione servile

– è opportuno ribadirlo – non va dunque confusa con la manomorta “reale”,
vale a dire con i diritti di successione dei signori concedenti terre a tempo

38 Ibid., p. 792: «Ratione dictae manusmortuae possunt dicti homines terre et potestatis Roma-
nimonasterii, vendere, invadiare, permutare, vel alias quovismodo alienare, pari suo hoc est alter
alteri hominum et habitatorum dicte terre, partem vel totum hereditatis suae pro neccessitatibus
suis, absque laudimio solvendo, salvis semper consuetudinibus et iuribus ecclesiae Romanimo-
nasterii; nec tamen potest quisquam aliquid vendere vel transferre cuicunque nisi pari suo». Cfr.
anche ibid., p. 481 sgg. (ripreso a p. 620), Recognitio placiti generalis, a. 1266: «Quilibet autem
de placito generali pro necessitate sua pari suo scilicet homini dicti domini prioris et non aliter
potest vendere, alienare, accensare aut invadiare hereditatem suam in toto vel in parte, salvo iure
et consuetudinibus domini prioris».
39 Ibid., p. 792 sgg.
40 Chartes communales du Pays de Vaud dès l’an 1214 à l’an 1527, a c. di F. FOREL, Losanna
1872, p. 168, doc. 59, 7 ott. 1378: «Possunt de bonis et rebus eorum testari, disponere et etiam
ordinare in testamento et extra, pro suo libito voluntatis, et quod propinquiores usque ad quar-
tum gradum succedere debent in ipsis; … retentum est ac etiam reservatum, quod homines nostri
talliabiles et liberi non possunt inire franchesiam dicte ville nec huiusmodi libertatibus uti sine
nostris specialibus auctoritate et consensu».
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indeterminato (hereditates) a contadini di condizione libera, i quali, come
dovevano di norma al concedente un laudemio qualora avessero ceduto il
dominio utile a terzi (mentre il nuovo concessionario era tenuto a pagare al
signore eminente un canone di entratura), così riconoscevano al medesimo
signore della terra il diritto di rientrare nel possesso del dominio utile in as-
senza di eredi diretti o di parenti entro un certo grado o in assenza di testa-
mento, come prevedono le consuetudini locali e le carte di franchigia con-
cesse a diverse comunità41. 
Di fronte alla complessa casistica locale, il duca di Savoia Amedeo VIII

intervenne nel 1430 per precisare che tanto i taliabiles quanto gli altri ho-
mines conviventi nello stesso albergum (perlopiù fratelli, ma anche non con-
sanguinei) avrebbero ereditato legittimamente dai consortes le terre ottenu-
te in concessione perpetua e condotte per indiviso42. Del resto, gli Statuti di
Amedeo VIII si collocavano con coerenza nel processo, avviato almeno a
partire dalla metà del XII secolo, che tendeva a sottoporre alla giurisdizione
dei Savoia tutti i sudditi liberi del territorio coordinato dai conti sul piano
politico43.
In alcuni documenti di area elvetica, però, il riconoscimento nei con-